

Nacionalnog koordinacionog tijela

Mugoša: Jedini način da spriječimo infekciju je da se svi drže pravila

Odgovarajući na pitanje novinara da li se stanari zgrada na Vrelin ribničkim pridržavaju mjera i kakava je epidemiološka slika u tom naselju, direktor Instituta za javno zdravlje **Boban Mugoša** je na jučerašnjoj pres konferenciji Nacionalnog koordinacionog tijela za zarazne bolesti poručio da su preduzeli sve mjere koje je u tom času bilo moguće i koje su za opasnost od širenja epidemije adekvatne.

- Ulažu se veliki naponi. Tamo je na malom prostoru velika gustina ljudi, gdje je prenos infekcije vrlo lak i moralo se uraditi to što je i predviđeno, da se proba da se ta gustina razrijedi, da ljudi ne komuniciraju onoliko koliko su imali običaj ranije. Jedini način da spriječimo infekciju jeste da se svi drže pravila, kao i svugdje u Crnoj Gori, tako i u naselju na Vrelinu ribničkim - poručio je Mugoša.

Kako je dodao, preduzimaju se velike akcije, odnosno mjere. - Sanitarna inspekcija obavlja svoj dio posla, kao i organi javnoga reda, zatim i epidemiološke službe koje su svakodnevno tamo i prosvijećuju mještane, te rade uzorkovanje. Cilj je da sačuvamo stanovništvo tog dijela grada od infekcije - kazao direktor Instituta za javno zdravlje.

Đukanović: Računam na kooperativnost romske zajednice

Uz poruku da računam na punu kooperativnost romske zajednice u borbi protiv korona virusa, od koje, kako je istakao, u dobroj mjeri zavisi naša zajednička budućnost, predsjednik Crne Gore **Milo Đukanović**, čestitao je Svjetski dan Roma predsjedniku Udruženja Roma Crne Gore **Iseu Gašiju** i svim članovima romske etničke zajednice.

- Svi smo zajedno posvećeni borbi sa korona virusom, jednim od najvećih globalnih problema nakon Drugog svjetskog rata. Crna Gora je maksimalno fokusirana da u najvećoj mogućoj mjeri štiti zdravlje svojih građana. Uspjeh te najvažnije društvene misije zavisi od poštovanja vanrednih mjera, kao i doprinosa svih nas. Računam i na punu kooperativnost romske zajednice u ovoj akciji, od koje u dobroj mjeri zavisi naša zajednička budućnost - istakao je Đukanović.

Kazao je da Crna Gora nastavlja da gradi multietničko, građansko društvo koje, njegujući štiti prava i različitosti manjinskih zajednica kroz integrativni pristup i borbu protiv socijalne isključenosti, segregacije i siromaštva.

- U proteklom periodu mnogo toga smo zajedno postigli sa ciljem inkluzije Roma i Romkinja, posebno kada je riječ o obrazovanju kao predulovu za poboljšanje njihovog socijalnog i ekonomskog položaja. Međutim, pred nama su još brojni izazovi i kratkoročni i dugoročni ciljevi - istakao je Đukanović.

Nužan je, kako kaže, progres u oblastima zapošljavanja, stanovanja, socijalne i zdravstvene zaštite i naročito, statusa romskih žena i djevojčica kao najranjivijeg dijela zajednice.

K. J.

aprila, od kada obroke svojim korisnicima dostavljaju na kućnu adresu. Oko 12 časova njihovi zaposleni juče su kombijem dostavili

ručak i za stanovnike romske i egipćanske populacije na Vrelinu ribničkim. Predstavnici stanara su prilazili dostavljačima hrane i preuzimali obroke za svoje komšije.

- Zbog aktuelne situacije sa virusom korona, obroke im dostavljamo u nepovratnoj ambalaži - kazao je dostavljač hrane, uz napomenu da se na isti način radi isporuka 600 besplatnih obroka i za ostale korisnike u glavnom gradu, prema popisu Sekretarijata za socijalno staranje.

Iz Sekretarijata su kazali da im se građani u ovom periodu za uslugu besplatnog obroka obračunju u skoro istom broju kao i u normalnim situacijama. - Ako se ukaže potreba, proširimo spisak i uključiti nove podnosiocima zahtjeva, nakon provjere da li im je zaista potrebna ova vrsta pomoći - poručili su iz Sekretarijata za socijalno staranje.

I. MITROVIĆ
Foto: I. BOŽOVIĆ

populacijom smo se uvijek trudili da im pomognemo na različite načine, a posebne napore ulažemo u kriznim situacijama. Zato veoma iznenađujuć nedobronamjerni i netačni komentari o podjeli svinjskih proizvoda - poručili su iz Crvenog krsta. Podsjećaju da su iz želje da ova populacija što prije dobije pomoć, još prije deset dana podijelili pakete za 243 porodi-

ce, a da su pomoć nakon odluke i izolaciji ovim porodicama ponovo podijelili, u saradnji sa Nacionalnim koordinacionim tijelom, a dopune donacija svakodnevno čine. - To najbolje govori o našim namjerama, a loše namjere drugih koji neosnovano iznose optužbe, nećemo dalje komentarisati - zaključili su iz Crvenog krsta.

Grupa crnogorskih državljana u Izraelu u teškoj situaciji

Bez plata, gladuju danima, Operativni štab se trudi da nađe način da ih vrati

PODGORICA - Crnogorski državljani u Izraelu, njih 12, požalili su se Pobjedi da su zbog širenja korona virusa ostali „zaglavljeni“ u Izraelu, u glavnom gradu Tel Avivu, i da ne mogu da se vrate u našu zemlju, a iz Operativnog štaba, koji se bavi povratkom naših državljana iz inostranstva, kažu da su informisani o ovom slučaju i da su „u komunikaciji sa njima“.

- U toku je komunikacija sa njima, shodno propisanoj proceduri - kazali su kratko za naše novine iz Operativnog štaba, odgovarajući na pitanje na koji način mogu da pomognu ovim ljudima i hoće li organizovati let do Izraela.

Pojedini crnogorski držav-



Tel Aviv sablasno pust

ljani koji odnedavno rade u Tel Avivu kažu da su u bezizlaznoj situaciji. Ostali su, kako pričaju, bez novca, ali i hrane, jer im „poslodavci nisu isplatili platu“.

- Ovdje smo došli preko jednog agenta iz Beograda koji

nas je uputio na neke poslove u fabrici. Nijesmo ispoštovani nizašto. Radili smo, ali kada je počeo da se širi virus, nijesmo nas više isplaćivali. Nemašmo što da jedemo - požalili su se pojedini Pobjedi.

Kažu da nemaju novca da kupe kartu, navodeći da sve i da imaju, letovi su privremeno obustavljeni.

- Imamo informacije da u Izraelu ima još naših državljana koji bi se vratili u Crnu Goru. Imi to želimo, da bismo sa svojim, jer ovdje nemamo nikakvu pomoć, niti možemo da je imamo. Nemašmo uslova za život i ne znamo kome da se obratimo da se prehranimo - kazali su oni. Operativni tim koji je formirao ministar unutrašnjih poslova **Mevludin Nuhodžić** po naredbi premijera **Duška Markovića** do sada je u Crnu Goru organizovanim letovima, besplatno doveo više od 1.000 naših državljana. Nedavno je saopšteno da se ove aktivnosti privode kraju, te da se gase karantini.

N.B.

POGLED IZ INOSTRANSTVA: Švedanin Maks Federiko Ibetson o životu u uslovima pandemije korona virusa u njegovoj zemlji

Švedska vlada podstiče kretanje na otvorenom

ŠTOKHOLM - Švedanin Maks Federiko Ibetson kaže da i pored 7.206 pozitivnih na korona virus, od kojih je 477 umrlo, koliko ih je bilo juče, u njegovoj zemlji nijesu uvedene drastične mjere.

On smatra da situacija u Švedskoj nije pretjerano ozbiljna, osim u Štokholmu gdje je problem izraženiji. - Živim na selu, daleko od velikog grada i ovdje se sve odvija kao i obično. Nema obaveza,

sve je prepušteno našoj odgovornosti na osnovu toga gdje smo. Mjere predostrožnosti u švedskom selu u inostranstvu će izgledati blago. Na primjer, supermarket se otvara tri dana u sedmici sat vremena ranije, od sedam do osam, isključivo za starije osobe i stanovništvo u riziku kako bi mogli iskoristiti svježe očišćene i dezinficirane sobe i izbjeći kontakt sa drugim ljudima. To takođe nije obaveza, svako može ići u supermarket kad god želi to-

kom radnog vremena. Vlada podstiče kretanje na otvorenom. Putovanje unutar zemlje i inostranstva se ne preporučuje, ali nije zabranjeno - priča za Pobjedu Ibetson.

Prema njegovim riječima, nemoguće je doći do zemlje izvan Evropske unije, a u Švedsku mogu ući samo strani državljani koji imaju ozbiljne razloge, boravišnu dozvolu ili prebivalište. - Vlada nema namjeru da preduzme drastičnije mjere. Preduzeća rade, kao i kafici i restorani u nerizičnim područjima. Ko može, radi od kuće. Osnovne škole su trenutno otvorene, dok su srednje škole, univerziteti i akademije zatvorene. Svi događaji koji zahtijevaju veliko okupljanje ljudi se otkazuju. Zbog toga su skijališta središnje Švedske, koja bi privukla mnoge turiste u predstojećim uskršnjim praznicima, u posljednji trenutak zatvorena - priča nas sagovornik.

Medijskim natpisima i vijesti-



ma, kako kaže Ibetson, ne daje se mnogo prostora.

- Mislim da je takav način djelovanja da se ljudi poštede stresa ispravan, jer stres ugrožava imunoslovi sistem i tako izlaže ljude većoj opasnosti. Vlada ne kažnjava, već samo savjetuje, a Švedani generalno to poštuju. U karantinu su samo oni koji su bolesni. Moj savjet je da pokušate lično upravljati ovom situacijom, da budete svjesni da je boravak na otvorenom dobar za vaše zdravlje, ali morate se pridržavati higijenskih pravila i pokušati da ne budete depresivni zbog bombardovanja negativnim vijestima. Umriječće mnogo ljudi, to je istina, a posebno stariji i slabiji. Prihvatanje ove situacije je neophodno za dobro svih - poručio je Ibetson.

M.L.

Elektronska sjednica Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore

Odgođena rata školarine do 1. juna

PODGORICA - Upravni odbor Univerziteta Crne Gore je na jučerašnjoj elektronskoj sjednici prihvatio inicijativu Studentskog parlamenta za produženje roka za uplatu preostale rate za školarinu za ovu studijsku godinu, usljed novonastale situacije izazvane pandemijom virusa kovid-19.

Predsjednik Upravnog odbora UCG prof. dr. **Duško Bjelica** kazao je da je rok od 15. aprila pomjeren do 1. juna. - Uzimajući u obzir opštepoznate okolnosti, radi zaštite materijalnog položaja studentske populacije, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore je ocijenio opravdanim da se predmetna inicijativa prihvati - naveo je Bjelica.

Prema njegovim riječima, ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se na sajtu i u Biltenu Univerziteta Crne Gore i dostaviće organizacionim jedinicama na realizaciju, kao i Studentskom parlamentu. Na prijedlog rektora prof. dr. **Daniela Nikolića** i uz mišljenje stručnih službi, kako dodaju, između ostalog, do-

nešenja i odluka kojom se na 90 dana obustavlja primjena pojedinih opštih pravnih akata Univerziteta i utvrđivanja prava na varijablu. - U periodu važenja ograničenja, organi rukovođenja UCG i organizacionih jedinica Univerziteta neće donositi odluke kojima se zaposlenima utvrdjuje pravo na varijabilni dio zarade - navodi se u saopštenju. **N.B.**